2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人 (会计主管人员 )声明：保证季度报

告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经审计
□是 R 否
一、主要财务数据
（一） 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
R 是 □否
追溯调整或重述原因
□会计政策变更 R 会计差错更正 □同一控制下企业合并 □其他原因

本报告期
上年同期 本报告期比上年同期增

减（%）

调整前 调整后 调整后

营业收入（元） 308,752,325.44 211,307,247.73 211,307,247.73 46.12%

归属于上市公司股东的
净利润（元） -62,321,614.87 -11,991,045.80 -11,991,045.80 -419.73%

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润（元）

-63,632,902.67 -18,510,527.86 -18,510,527.86 -243.77%

经营活动产生的现金流
量净额（元） -172,297,336.52 -185,118,485.41 -185,118,485.41 6.93%

基本每股收益（元 /股） -0.0545 -0.0105 -0.0105 -419.05%

稀释每股收益（元 /股） -0.0545 -0.0105 -0.0105 -419.05%

加权平均净资产收益率
（%） -2.05% -0.32% -0.37% -1.67%

本报告期末
上年度末 本报告期末比上年度末

增减（%）

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 7,254,908,736.10 7,978,363,197.01 7,681,750,306.19 -5.56%

归属于上市公司股东的
所有者权益（元） 3,015,279,730.97 3,794,549,855.95 3,073,652,306.12 -1.90%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
公司于 2024 年 1 月 30 日召开了第七届董事会第八次会议、第七届监事第七次会议，审议

通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》，公司及控股子公司存在以下会计差
错情况：

1）上海千年部分项目在核算收入时存在会计差错情况：未全部完成合同约定任务的情况
下提前全额确认合同收入、 未及时依据项目财政评审结果及项目结算资料调整收入以及在项
目取消、终止、作废的情况下仍确认收入的会计差错情况。

同时上海千年对其分公司内部承包的项目未按照《内部经济责任制合同》和权责发生制的
原则及时足额计提项目成本，导致千年设计出现少计成本和成本跨期的会计差错情况。

上海千年收入、成本差错情况汇总如下：
年度 更正前营业收入 更正金额

(负数代表多计收入） 更正后营业收入

2018年度 621,767,444.44 -39,355,987.08 582,411,457.36

2019年度 753,064,446.54 -103,762,998.06 649,301,448.48

2020 年度 683,400,538.81 -44,450,014.43 638,950,524.38

2021年度 560,961,083.04 -52,084,617.01 508,876,466.03

2022 年度 135,700,333.68 -15,261,833.02 120,438,500.66

合计 2,754,893,846.51 -254,915,449.60 2,499,978,396.91

续表
年度 更正前营业成本 更正金额

（正数代表少计成本） 更正后营业成本

2018年度 348,563,335.48 77,596,507.16 426,159,842.64

2019年度 410,537,890.83 67,153,787.30 477,691,678.13

2020 年度 452,616,951.01 103,543,013.85 556,159,964.86

2021年度 390,431,477.55 15,808,346.21 406,239,823.76

2022 年度 225,783,277.78 -70,615,995.43 155,167,282.35

合计 1,827,932,932.65 193,485,659.09 2,021,418,591.74

2）受上述上海千年收入、成本差错更正影响，上海千年需冲回虚增的应收账款、坏账准备
及信用减值损失，将虚增利润多交的税费调整到其他流动资产并计提减值准备，补提少计的项
目承包成本；同时将 2021 年度员工奖金 810 万元跨期到 2022 年度调整到 2021 年度；相关会计
差错更正对千年设计 2022 年末（2022 年度）相关报表科目的更影响金额如下：
项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 1,146,002,750.54 -291,246,410.66 854,756,339.88

应收账款坏账准备 399,469,423.56 -111,940,421.56 287,529,002.00

其他流动资产 116,374,586.28 116,374,586.28

其他流动资产减值准备 116,374,586.28 116,374,586.28

其他应付款 43,189,357.45 327,711,342.08 370,900,699.53

管理费用 30,557,892.11 -8,100,000.00 22,457,892.11

信用减值损失 -49,644,264.30 -60,149,298.28 -109,793,562.58

所得税费用 72,731,040.73 -8,357,270.04 64,373,770.69
3）本公司承接的宁海县三山涂促淤试验堤项目（以下简称宁海项目）于 2018 年 8 月 17 日

起暂停施工。 2021 年 5 月 31 日起，宁海项目终止。 2021 年 8 月，*ST� 围海以宁海项目中止期间
的维护成本向宁海业主方申报产值，但因图纸未经双方认可的第三方测量，具体产值金额未得
到宁海业主方认可。 宁海项目存在以下会计差错情况：

① 2020 年度， 将截至 2020 年末累计发生的维护与修复成本 1,277.45 万元作为合同资产
的确认金额，但未考虑增值税影响。

②将实际发生在 2022 年度以前的 3,002.21 万元合同履约成本跨期确认至 2022 年度。
③预计截至 2021 年底尚可向业主方结算的产值为 0，并据此计提了坏账准备。 后经重新

测算，截至 2021 年末未结算产值应为 1,413 万元。
4）2017 年 11 月 7 日，本公司承接了六安市淠河总干渠（九里沟 - 青龙堰）东部新城段水利

综合治理 PPP� 项目（以下简称六安项目），并于 12 月 8 日签订项目合同。 2018 年 3 月 12 日，
成立项目公司六安河海基础设施投资有限公司（以下简称六安河海），本公司持股 80%。2018 年
6 月，六安河海与本公司签订六安项目的施工合同。 2021 年 5 月 13 日起，六安市 PPP� 工作领
导小组办公室会同六安市水利局推动六安河海股权转让事宜。 2023 年 3 月 31 日，六安市水利
局向本公司发出《关于终止淠河总干渠（九里沟 - 青龙堰）东部新城段水利综合治理工程 PPP�
项目合同的通知书》，六安项目会计处理存在以下问题：

①截至 2020 年末， 本公司与六安河海结算产值为 15,010.97 万元， 该项目增值税税率为
9%，但公司错误适用 10%增值税税率进行计税，导致结转的合同履约成本金额不准确。

②根据 2021 年 9 月 9 日六安市审计局出具的审计报告，以及 2021 年 10 月 22 日六安市水
利局、长江生态环保集团有限公司、本公司等五方共同签署的《关于淠河总干渠（九里沟 - 青
龙堰） 东部新城段水利综合治理工程股权转让价款有关工程量和管理费摊销复核结果的说
明》，六安项目工程费用为 14,902.27 万元。 该部分即本公司可以与六安河海结算的产值。 本公
司将应在 2021 年度确认的产值变动数据调整在了 2022 年度。

③截至 2021 年末，未将应向六安市水利局收取的增值税税金和建设期融资利息计入长期
应收款。

④将实际发生在 2022 年度以前的 1,333.66 万元合同履约成本跨期确认至 2022 年度。
5） 受上海千年会计差错更正的影响 ， 本公司对并购千年设计时形成的商誉金额

700,805,031.04 元应在首次合并时作为投资损失确认， 同时冲回以后年度确认的商誉减值损
失；结合千年设计更正后的 2022 年财务报表情况，对围海股份在其他非流动资产核算的上海
千年股权款补提减值准备 96,016,508.85 元。

6） 在围海股份母公司层面，受千年设计会计差错更正的影响，基于谨慎原则，参考千年设
计 的 净 资 产 ， 围 海 股 份 在 2018 年 应 确 认 长 期 股 权 投 资 - 千 年 设 计 投 资 减 值 准 备
950,924,625.58 元， 冲回 2020 年度已经计提的其他非流动的资产减值准备 135,427,950.00 元，
冲回 2022 年度计提的千年设计投资减值准备 234,064,489.02 元。

上述会计差错对 2022 年度合并财务报表追溯调整影响情况如下：

项目
2022年 12月 31 日

更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款账面余额 2,819,454,893.47 -291,246,459.46 2,528,208,434.01

应收账款坏账准备 530,205,985.91 -111,940,421.56 418,265,564.35

存货 135,467,687.14 0.00 135,467,687.14

减：存货跌价准备 101,615,862.30 -15,786,570.16 85,829,292.14

合同资产 156,222,907.16 -58,073,541.32 98,149,365.84

递延所得税资产 133,664,414.99 0.00 133,664,414.99

长期应收款 3,263,483,269.38 13,350,752.38 3,276,834,021.76

长期股权投资 119,336,996.53 0.00 119,336,996.53

其他长期资产 219,774,811.30 -96,016,508.85 123,758,302.45

资产总计 8,544,685,003.69 -304,258,765.53 8,240,426,238.16

应付帐款 2,098,703,270.87 -30,022,093.00 2,068,681,177.87

应交税费 375,725,326.45 -1,226,621.68 374,498,704.77

其他应付款 755,848,985.10 327,711,342.08 1,083,560,327.18

负债合计 4,632,438,566.88 296,462,627.40 4,928,901,194.28

未分配利润 -1,744,808,983.82 -601,950,581.87 -2,346,759,565.69

归属母公司的所有者权益 3,811,740,083.59 -601,950,581.87 3,209,789,501.72

少数股东权益 100,506,353.22 1,229,188.93 101,735,542.15

负债及股东权益总计 8,544,685,003.69 -304,258,765.53 8,240,426,238.16

续表

项目
2022年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 2,573,442,346.05 -13,419,924.00 2,560,022,422.05

营业成本 2,389,395,198.98 -68,926,564.76 2,320,468,634.22

信用减值损失 -136,122,998.10 -60,149,298.28 -196,272,296.38

资产减值损失 -510,793,862.43 214,156,472.75 -296,637,389.68

管理费用 151,699,006.46 -8,100,000.00 143,599,006.46

所得税费用 75,114,013.35 -8,357,270.04 66,756,743.31

净利润 -784,553,008.61 225,971,085.27 -558,581,923.34

归属于母公司的所有者的净利润 -721,984,374.70 224,741,896.32 -497,242,478.38

少数股东损益 -62,568,633.91 1,229,188.95 -61,339,444.96

（二） 非经常性损益项目和金额
R 适用 □不适用
单位：元

项目 本报告期金额 说明

非流动性资产处置损益（包括已计提资产
减值准备的冲销部分） 37,726.80

计入当期损益的政府补助（与公司正常经
营业务密切相关、 符合国家政策规定、按
照确定的标准享有、对公司损益产生持续
影响的政府补助除外）

493,023.86

除同公司正常经营业务相关的有效套期
保值业务外，非金融企业持有金融资产和
金融负债产生的公允价值变动损益以及
处置金融资产和金融负债产生的损益

732,380.68

除上述各项之外的其他营业外收入和支
出 244,243.63

减：所得税影响额 160,104.76

少数股东权益影响额（税后） 35,982.41

合计 1,311,287.80 --
其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用 R 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》中列举的非经常

性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 R 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损益》中列

举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
R 适用 □不适用

资产负债项目
科目 期末数（万元） 期初数（万元） 变动金额 变动幅度 变动原因

应收票据 198.94 761.66 -562.72 -73.88% 主要为承兑汇票到期兑付
所致

应收账款 152,410.50 182,950.48 -30,539.98 -16.69% 主要是一季度收到上年末
结算的工程款

预付款项 6,214.43 2,833.02 3,381.41 119.36%
主要是上年度承接的工程
在本期集中开工所需支付
工程预付款

存货 7,245.99 3,911.48 3,334.51 85.25% 主要为一季度新增的工程
项目未结算成本

一年内到期的非流动资产 73,611.23 99,469.46 -25,858.23 -26.00% 主要是一季度收到 BT 项
目回购期应收款

应付账款 153,159.39 196,311.44 -43,152.05 -21.98% 主要是本期支付上年度未
付工程款所致

应付职工薪酬 2,720.05 5,101.10 -2,381.05 -46.68% 主要是一季度发放 2023
年度绩效工资所致

其他流动负债 1,896.71 1,481.15 415.56 28.06% 主要为一季度计提的待转
销项税额所致

利润表项目

科目 本期数（万元） 上年同期数（万
元） 变动金额（万元） 变动幅度 变动原因

营业收入 30,875.23 21,130.72 9,744.51 46.12%
主要上年度所承接项目在
上年末、 一季度集中开工
所致

营业成本 29,099.10 21,759.96 7,339.14 33.73% 主要是营业成本与营业收
入同步增加所致

销售费用 60.97 159.75 -98.78 -61.83% 主要是子公司千年设计公
司业务减少所致。

研发费用 1,230.35 837.36 392.99 46.93% 主要公司加大研发投入所
致。

其他收益 49.30 474.68 -425.38 -89.61% 主要是收到的政府财政补
助较上年同期减少所致。

信用减值损失 -2,762.20 3,381.91 -6,144.11 -181.68% 主要是子公司千年设计公
司应收款账龄增加所致。

现金流量表项目

科目 本期数（万元） 上年同期数（万
元） 变动金额（万元） 变动幅度 变动原因

支付的各项税费 4,166.84 8,060.62 -3,893.78 -48.31%
主要是本报告期与上年度
同期相比， 由于合并范围
增加了重要子公司千年设
计公司所致。

收回投资收到的现金 120.00 6,900.00 -6,780.00 -0.98 主要是上年同期收到项目
投资公司减资款所致

收到其他与投资活动有关
的现金 26,346.44 8,807.81 17,538.63 199.13%

主要本报告期收回 BT 项
目投资款较上年同期增加
所致

投资活动现金流入小计 26,470.22 15,707.81 10,762.41 68.52%
主要本报告期收回 BT 项
目投资款较上年同期增加
所致

支付其他与投资活动有关
的现金 4,743.37 23,073.12 -18,329.75 -79.44%

主要本报告期对 BT、PPP
项目投资较上年减少所
致

投资活动现金流出小计 4,905.50 23,242.97 -18,337.47 -78.89%
主要本报告期对 BT、PPP
项目投资较上年减少所
致

投资活动产生的现金流量
净额 21,564.72 -7,535.16 29,099.88 386.19%

主要本报告期收回 BT 项
目投资款较上年同期增
加， 对 BT、PPP 项目投资
较上年减少所致

二、股东信息

（一） 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 11,447 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） 0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持 股 比 例
（%） 持股数量 持有有限售条件的

股份数量
质押、标记或冻结情况
股份状态 数量

杭州光曜致新钟
洋股权投资合伙
企业（有限合伙）

其他 14.85% 169,902,912.00 19,452,662.00 不适用 0.00

宁波舜农集团有
限公司 国有法人 14.74% 168,689,320.00 140,214,480.00 不适用 0.00

宁波源真投资管
理有限公司 境内非国有法人 10.84% 124,084,972.00 30,930,062.00 不适用 0.00

上海千年工程投
资管理有限公司 境内非国有法人 3.54% 40,549,357.00 40,546,420.00 不适用 0.00

许喆 境内自然人 2.15% 24,550,000.00 0.00 不适用 0.00
许磊 境内自然人 1.98% 22,700,000.00 0.00 不适用 0.00
宁波智达尔优管
理咨询有限公司 境内自然人 1.61% 18,418,822.00 0.00 质押 18,418,822.00

宁波智达尔优管
理咨询有限公司 境内自然人 1.61% 18,418,822.00 0.00 冻结 18,418,822.00

陈德海 境内自然人 1.28% 14,639,190.00 0.00 不适用 0.00
邱春方 境内自然人 0.88% 10,090,300.00 0.00 不适用 0.00
王文君 境内自然人 0.69% 7,900,000.00 0.00 不适用 0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类
股份种类 数量

杭州光曜致新钟洋股权投资合伙企
业（有限合伙） 150,450,250.00 人民币普通股 150,450,250.00

宁波源真投资管理有限公司 93,154,910.00 人民币普通股 93,154,910.00
宁波舜农集团有限公司 28,474,840.00 人民币普通股 28,474,840.00
许喆 24,550,000.00 人民币普通股 24,550,000.00
许磊 22,700,000.00 人民币普通股 22,700,000.00
宁波智达尔优管理咨询有限公司 18,418,822.00 人民币普通股 18,418,822.00
陈德海 14,639,190.00 人民币普通股 14,639,190.00
邱春方 10,090,300.00 人民币普通股 10,090,300.00
王文君 7,900,000.00 人民币普通股 7,900,000.00
陈建珍 7,796,560.00 人民币普通股 7,796,560.00